
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio:  
 

DETERMINAZIONE n. 156 del 11-12-2014 
 

 

Oggetto: Lavori di somma urgenza presso le strade c omunali Donori-Cagliari 
e Ussana-Sinnai - Im-pegno di spesa a favore dell'i mpresa Geom. 
Putzu Sebastiano.  

 
 
 

 Premesso che: 
• con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio assetto del territorio e ambiente; 
• con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica 
ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

• la Giunta Comunale con delibera n° 80 del 16.09.2013 ha approvato il PEG; 
 
 Accertato che: 
• con determinazione n° 13 del 27/02/2013 sono stati affidati all’impresa “Geom. Putzu 

Sebastiano”, con sede a Pattada, via D. Millelire snc, i lavori di cui all’oggetto per complessivi 
€ 222.320,00 al netto del ribasso d’asta del 20,60% più € 8.000,00 per oneri per la sicurezza e 
l’iva di legge; 

• che in data 05/09/2014 è stato stipulato il contratto Rep. n° 41/2014 sotto forma di scrittura 
privata, tra questo Ente e l’impresa geom. Putzu Sebastiano; 

• il direttore dei lavori Ing. Michela Carta, con nota prot. 6066 del 3/09/2014, e n. 6088 del 
04/09/2014 ha accertato e comunicato all’Amministrazione Comunale la necessità di 
lavorazioni aggiuntive non previste in contratto in quanto non strettamente necessarie per la 
funzionalità dell’opera, ma sicuramente  migliorative e funzionali alla maggiore durabilità 
degli interventi eseguiti; 

 
 VISTA la perizia n. 1 in data 03/09/2014, con la quale il RUP accerta la necessità di lavori di 
somma urgenza; 
 

 VISTO il verbale di affidamento dei lavori di somma urgenza, redatto ai sensi ed agli affetti 
dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, regolamento di attuazione del D.Lgs 163/2006, emesso in data 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

08/09/2014 dal Responsabile del Procedimento e sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa 
affidataria dei lavori, che accetta l'incarico agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 41/2014; 
 

VISTA la nota prot. 7465 del 30/10/2014 con la quale l’Ing. Michela Carta trasmette la 
relazione esplicativa delle lavorazioni aggiuntive, con allegati schemi grafici e computo metrico 
estimativo, così sinteticamente riassumibili: 
• realizzazione di un attraversamento stradale lungo la strada comunale Donori-Cagliari con 

tubo di diametro mm 800, pulizia e risagomatura di un canale di scolo esistente per migliorare 
il deflusso delle acque convogliandole e allontanandole adeguatamente.  

• realizzazione lungo la stessa strada di un attraversamento stradale e allontanamento delle 
acque meteoriche all’altezza del km 3100, con un tubazione di diametro pari a 630 mm, e 
convogliamento delle acque verso un canale esistente tramite scavo e pulizia delle cunette 
della strada adiacente.  

• ripristino e ricarica con materiale grosso dei tratti stradali interessati dai nuovi attraversamenti 
prima della posa dello strato finale di massicciata, onde evitare ritardi nell’esecuzione dei 
lavori e danni ai mezzi in transito. 

 
 VISTO l’art. 175 del d.P.R. n. 207/2010 "lavori d'urgenza" il quale dispone che nei casi in cui 
l'esecuzione dei lavori in economia è determinata dalla necessità di provvedere d'urgenza, questa deve 
risultare da un verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo. Inoltre il verbale è compilato dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico competente per territorio o dal tecnico all'uopo incaricato. Il verbale è 
trasmesso con una perizia estimativa alla stazione appaltante per la copertura della spesa e 
l'autorizzazione dei lavori.  
 
 VISTO l’art. 176 del d.P.R. n. 207/2010 "Provvedimenti in casi di somma urgenza" che 
stabilisce i procedimenti da seguirsi nei casi di lavori di somma urgenza nei commi che sotto si 
riportano: 
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile 
del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità.  
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 
economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico.  
3. Il prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di 
preventivo accordo si procede con il metodo previsto all'articolo 163, comma 5.  
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei 
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 
alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e all’approvazione dei lavori.  
5. Qualora un'opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza non riporti l'approvazione del 
competente organo della stazione appaltante, si procede alla liquidazione delle spese relative alla parte 
dell'opera o dei lavori realizzati.  
 

VISTO il computo delle lavorazioni eseguite da parte della ditta Putzu Sebastiano, le quali 
ammontano a complessivi € di € 6.399,96 + IVA al netto del ribasso del 20,60% applicato sui prezzi 
unitari del progetto principale; 

 
RITENUTO urgente e necessario assumere l’impegno di spesa a favore dell’impresa Geom. 

Putzu Sebastiano”, con sede a Pattada, via D. Millelire snc, incaricata dell’esecuzione dei lavori di che 
trattasi per l’importo stimato dal RUP in € 7.807,95 compresa IVA, che saranno puntualmente 
contabilizzati e liquidati con successivi atti, secondo le norme del codice del contratti e del capitolato 
generale dei LL.PP.; 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 FATTO presente che è stato acquisto il CIG: n° Z051209F83 presso l’autorità di vigilanza dei 
contratti pubblici; 

 
VISTO il DURC emesso dalla Cassa Edile di Cagliari in data 25/08/2014 dal quale risulta la 

regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice. 
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 
VISTO il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, detta determinazione verrà 

rimessa al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 

1. per le ragioni indicate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n° 267/2000, a favore dell’impresa “Geom. Putzu Sebastiano”, con sede a Pattada, via D. 
Millelire, snc, C.F. PTZ SST 79P23 G203U, la somma di € 6.399,96 + IVA per il pagamento dei 
lavori di somma urgenza indicati in premessa, affidati ai sensi e per gli affetti dell'art. 176 del 
D.P.R. 207/2010 e inerenti la manutenzione straordinaria delle strade comunali Donori-Cagliari e 
Ussana-Sinnai.  
 

2. di imputare la spesa di € 7.807,95 capitolo n. 3016/0 del bilancio comunale per l’anno in corso. 
Titolo 2 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 1 Capitolo 3016/0 Impegno = Sub = Importo € 7.807,95 

 
3. di dare atto che il RUP contabilizzerà e accerterà la regolare esecuzione dei lavori e ne proporrà 

la liquidazione a favore dell’impresa tramite l’adozione di specifichi atti amministrativi secondo 
le norme del codice del contratti e del capitolato generale dei LL.PP.; 
 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 

5. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il geom. 
Salvatorangelo Dessì dell’ufficio tecnico comunale. 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003. 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 
b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
6. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale. 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

 
7. di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


